ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 15/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de
Congratulação e Reconhecimento a Hersilio Montagna, pelos relevantes serviços prestados em prol do
Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Hersilio Montagna, filho de Quido Montagna e Maria Pezzini, nasceu em 18 de julho de 1938, no município de Brusque,
completará este ano 86 anos. Em 1966 mudou-se para Itajaí para trabalhar na plantação de aipim e milho. Pai de 3
filhos, avô de 5 netos, 1 bisneto, seu Hersilio trabalhou como agricultor no bairro Salseiros e adjacências, contribui ao
longo da vida com a comunidade Itajainse, em especial na localidade de Salseiros. Participou da Associação de Pais e
Professores da Escola Básica Edy Vieira Wendhausen Rothbarth, participou e ainda participa dos trabalhos na Capela
Senhor Bom Jesus como voluntário nos pequenos reparos de obras, limpeza e roçação. Tornou-se referência para a
comunidade  local,  sempre  atuou  apoiando  nas  necessidades  e  nos  movimentos  feitos  pelos  moradores  do  bairro
Salseiros. Além, de parceiro e amigo nos momentos difíceis, na época em que o bairro mal tinha ruas abertas e a
agricultura  e  a  pecuária  predominavam  em  Salseiros,  muitas  vezes  dividiu  o  que  tinha  com  as  famílias  mais
necessitadas.
Hoje,  aos  85  anos,  ainda  recebe  com o  mesmo sorriso  os  que  a  sua  porta  batem acolhendo  com a  educação  e
respeito. É uma grande personalidade da comunidade e é exemplo de vida e dedicação, um ser humano exemplar,
que enche de orgulho toda sua família e amigos que assim como eu vivem observando e aprendendo com seu legado.
O Senhor Hersilio é um cidadão exemplar, dedicado à melhoria da comunidade de Itajaí. Em sua trajetória de vida foi
um líder comunitário comprometido com a promoção do bem-estar social e espiritual de seus concidadãos.
Portanto, sua liderança inspiradora e seu compromisso inabalável com o bem comum são exemplos dignos de louvor e
admiração.
E  é  com  muita  satisfação  que  venho  através  desta  moção  reafirmar  minha  admiração,  carinho  e  gratidão,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

parabenizando o senhor Hersilio Montagna por seus extraordinários esforços em prol de Itajaí.
Desejo que o Senhor continue a inspirar o povo de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JUNHO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​